³⁷¹ *barcha della galiazza*: 'scialuppa, battello che si porta sulle navi' (GDLI, s.v. *barca*). Per *galeazza*, vedi § 361.

³⁷⁴Et vedendo esser sforzati dal vento, subito cominciando a gridare et a metter capuzzi et menar in torno per far segno alla galleazza che ni soccoresse; ³⁷⁵del che non avvedutossi quelli della galliazza, fussemo portati in mare più di due miglia.

³⁷⁶Pur alla fine, et gridando et facendo segno alla galliazza menando li cappuzzi, ni viste il patron della galliazza, messer Donato da Venzo, il quale sapeva il marchexe esser prima venuto al Sepulchro. ³⁷⁷Et mandando la sua barcha armata ad aiutare la nostra dove eramo dentro, et montando nella barcha della galliazza, lassissimo andar quella de li saracini; ³⁷⁸et fu gettata in terra dal vento et spezzata, et nui tucti andessimo alla galliazza, dove fu il Signore molto honorato, et li stette infino alla venuta de la sua cumpagnia. ³⁷⁹Et se fosse dicto per qual causa il Signore non intrette nella sua galea la qual havea lassato al porto on spiazza dal Zaffo, dico che la galea del Signore non era lì, ma era andata a Baruti, perché non era seguro mare lì al Zaffo per la spiaggia.

³⁸⁰Perciò bisognò andar dove fosse bon porto, havendoli noi prima dato ordine che ritornasse sabado o domenega al Zaffo, et da lì a Baruti li sonno circa 120 miglia.

³⁸¹Sabado adì XX di maggio stette la compagnia in Rama tucto 'l dì perché non furno mai spazati dalli turcimani et dalli ufficiali. ³⁸²Ma perché la sira li pelegriani gionsero a Rama, bisognò che li nostri compagni andessero ad alloggiare alla caxa di S. Francesco, a ciò li pelegriani, li quali erano forsi 250, potessero commodamente alloggiar.

³⁸³Domenega adì 21 de maggio furno spazati la matina dalli ufficiali et turzimani per le sue magnarie et tributi et altre cosse con gran fatica; ³⁸⁴et pagessimo per lo chan de Rama grossi dui e per San Giorgio, benchè non ge andesse, et per li aseni di Rama a Zaffo, grossi due per homo. ³⁸⁵Et poi se partimo et montessimo su la galliazza, dove era il Signore molto contento per la nostra venuta.

379 *Baruti*: Beirut.

381 *spazati*: 'spicciati, mandati via'.

382 *alla caxa di S. Francesco*: l'ospedale riservato ai pellegrini a Rama (Ramleh), governato dai Francescani (§ 184).

383 *magnarie*: i musulmani, oltre ad imporre varie tasse (dazi, noli, ecc.) ai pellegrini che arrivavano in Terrasanta, cercavano di estorcere loro arbitrariamente, con scuse o con ricatti, piccole somme di denaro dette *mangerie* o *bakshish*.